SERIERTVM CONVERGENTIVM SVMMAS INV. 9

$$+\frac{1}{20} + \frac{1}{132} - \frac{1}{144} - \frac{1}{2000002} - \frac{1}{12000072} + \frac{1}{12000024} + 2,928968 \\ \text{seu } = 14,392669. \text{ q. pr.}$$

§. 14. Proposita sit nunc haec series $\frac{1}{2} + \frac{1}{7} + \frac{1}{9} + \frac{1}{11} + \frac{1}{13} + \frac{1}{15}$ etc., cuius summa in infinitum desideretur. Si primo decem termini initiales addantur habebitur 1,549768. Pro reliquis vero erit $a = \frac{1}{11}$, $b = \frac{1}{144}$; $x = \frac{1}{(n+10)^2}$ et $y = \frac{1}{(n+11)^2}$. Ex his fit $sydn = \frac{x}{y} - \frac{n}{n+11}$; atque proposito $n = \infty$ erit $sydn = \frac{x}{y}$. Seriei ergo propositae in infinitum continuatae summa erit $\frac{1}{2} + \frac{7}{12 \cdot 121} - \frac{3}{12 \cdot 144} + 1,549678$. Quae expressio in partibus decimalibus dat 1,644920.

INVENTIO SVMMAE
CVIVSQVE SERIEI
EX
DATO TERMINO GENERALI.
AVCTORE
Leont. Euler.

§. 1.

CVm, quae superiore dissertatione de summatione serierum methodo geometrica exposui, diligenter considerasse, eandemque summandi rationem analytice inuestigassim; perspexi, id, quod geometrica elici, deduci posse ex peculiari quadam summandi methodo, cuius iam ante triennium in Dissertatione Tom. VIII.

B

tatio-

10 INVENTIO SVMMAE CVIVSQVE SERIEF

tatione de summatione serierum mentionem feceram; postmodum vero de ea non amplius cogitaueram. Vim igitur analyticae methodi penitus perscrutatus, deprehendi non solum formulam geometrice inuentam in ea contineri; sed etiam eius ope adhuc pluribus terminis adiiciendis magis perfici posse, ita ut tandem veram summam absolute exhibeat. Geometrica autem via eosdem terminos inuenire summe difficile videtur.

§. 2. In illa autem dissertatione de summatione serierum, si fuerit terminus generalis cuiuspiam seriei x , eiusque index n , vniuersali modo pro termino summatorio exhibui sequentem formam $\int x dn + \frac{x}{n} + \frac{dx}{n dn} - \frac{d^2x}{2dn^2} + \dots$ etc. ex qua differentialia ipsius x , quia x per n dari ponitur, a differentialis dn , quod constans assumitur, potestatibus, destruuntur; ita ut summa algebraica obtineatur, si quidem $x dn$ integrationem admittat. In integratione vero ipsius $x dn$ tanta adiici debet constans, ut tota expressio euaneat posito $n=0$.

§. 3. Quia igitur hauc formulam eiusque usum accuratius in ista dissertatione persequi constitui; ante omnia modum, quo eam formulam sum consecutus exponam: Singularis cuim est analysis, qua in hac re sum usus, et complura satis praeclara in Analytica suppeditat, partim noua partim iam cognita, quae autem nusquam quantum recordor, satis euidenter sunt demonstrata.

§. 4. Ex natura calculi infinitesimalis sequitur, si fuerit y quomodoconque per x et constantes datum, atque loco x ponatur $x+dx$ tum abiturum y in $y+dy$.
Si

EX DATO TERMINO GENERALI. ii

Si jam porro x elemento dx augeatur, vel x abeat in $x + 2dx$; tum loco y habebitur $y + 2dy + d^2y$. Atque si x denuo elemento dx crescat, y transbit in $y + 3dy + 3d^2y + d^3y$, vbi coefficientes sunt iidem qui in potestibus binomii. Ex his sequitur si loco x ponatur $x + m dx$ tum y abire in hanc formam: $y + \frac{m}{1} dy + \frac{m(m-1)}{1 \cdot 2} d^2y + \frac{m(m-1)(m-2)}{1 \cdot 2 \cdot 3} d^3y + \text{etc.}$

§. 5. Sit iam ad nostrum institutum m numerus infinite magnus, quo $m dx$ quantitatem finitam significare queat; erit valor, quem y , posito $x + m dx$ loco x , habebit, iste: $y + \frac{m dy}{1} + \frac{m^2 d^2y}{1 \cdot 2} + \frac{m^3 d^3y}{1 \cdot 2 \cdot 3} + \frac{m^4 d^4y}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4} + \text{etc.}$ Si nunc fiat $m dx = a$ seu $m = \frac{a}{dx}$, induet y , si pro x ponatur $x + a$, hanc formam $y + \frac{a dy}{dx} + \frac{a^2 d^2y}{1 \cdot 2 \cdot dx^2} + \frac{a^3 d^3y}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot dx^3} + \text{etc.}$ in qua omnes termini sunt finitae magnitudinis.

§. 6. Hanc ipsam seriem, quae valorem ipsius y transmutatum exhibet, si loco x ponatur $x + a$, primus produxit Cl. Taylor in Methodo Increm. inu. eamque ad multos egregios usus accommodauit. Sequitur scilicet primum eleuatio binomii ad quamcunque dignitatem. Ut si quaeratur valor ipsius $(x + a)^m$ pono $y = x^m$; eritque $(x + a)^m$ valor ipsius y , si loco x ponatur $x + a$. Cum igitur sit $dy = mx^{m-1} dx$; $d^2y = m(m-1)x^{m-2} dx^2$ et ita porro erit $(x + a)^m = x^m + \frac{m a x^{m-1}}{1} + \frac{m(m-1) a^2 x^{m-2}}{1 \cdot 2} + \text{etc.}$

B 2

§. 7.

12 INVENTIO SVMMAE CVIVSQVE SERIEI

§. 7. Hanc porro seriem *Taylorus* adhibet ad radicem ex quacunque aequatione proxime inueniendam, id quod hoc pacto perficit. Sit aequatio quaecunque incognitam z inuoluens, nempe $Z = 0$, ubi Z est quantitas ex incognita z et cognitis vtcunque composita. Deinde sumit x pro valore ipsius z prope aequali, et quantitatem ipsius Z , quae prodit si loco z ponatur x : ponit $=y$, ita vt foret $y=0$, si x esset verus ipsius z : valor.

§. 8. At cum x a vero ipsius z valore aliquantum discrepet, ponit verum ipsius z valorem esse $x+a$: Quare perspicuum est si in y loco x ponatur $x+a$, tum euaniturum y . At loco x si ponatur $x+a$ tum abibit y in $y + \frac{ad'y}{1 \cdot dx} + \frac{a^2 d'dy}{1 \cdot 2 \cdot dx^2} + \frac{a^3 d^3y}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot dx^3} + \text{etc.}$ Hancobrem ergo erit $0=y + \frac{ad'y}{1 \cdot dx} + \frac{a^2 d'dy}{1 \cdot 2 \cdot dx^2} + \text{etc.}$ Ex qua aequatione valor ipsius a erutus dabit complementum a ad x : addendum: requisitum, quo obtineatur incognita z .

§. 9. Quia autem x ad z prope accedere ponitur, erit a quantitas valde parua, ita vt praeduoibus terminis initialibus sequentes omnes euanescere queant. Hocque pacto oritur $a = -\frac{ydx}{dy}$ atque $z = x - \frac{ydx}{dy}$ qui est: valor ipsius z multo magis propinquus quam x tantum. Ut pro hac aequatione $z^3 - 3z - 20 = 0$ erit $y = x^3 - 3x^2 - 20$ et $dy = 3x^2 - 3$: ideoque $z = x - \frac{x^3 - 3x^2 - 20}{3xx - 3} = \frac{2x^3 + 20}{3xx - 3}$. Sumto nunc primo $x = 3$ erit $z = 3\frac{1}{12}$, hocque valore: denuo pro x posito proxime z inuenietur..

§. 10. Si porro detur conditio quaecunque functionis y , que certo ipsius x casu locum habeat, formula superior abibit

abibit in aequationem, in qua proprietas ipsius y continetur. Ut si y huiusmodi fuerit functio ipsius x ut euaneat posito $x=0$; pono $a=-x$, fiet enim hoc modo $x+a=0$, atque erit $0=y - \frac{xdy}{1 \cdot dx} + \frac{x^2 d^2 y}{1 \cdot 2 \cdot dx^2} - \frac{x^3 d^3 y}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot dx^3}$
 $+ \dots$ etc. Ien $y = \frac{xdy}{1 \cdot dx} - \frac{x^2 d^2 y}{1 \cdot 2 \cdot dx^2} + \frac{x^3 d^3 y}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot dx^3} - \dots$ etc. In qua aequatione omnium earum functionum ipsius x natura continetur, quae euanescent posito $x=0$.

§. 11. Si pro y ponatur $\int z dx$; erit $dy = z dx$;
 $ddy = dz dx$; $d^2 y = d^2 z dx$ etc. quibus valoribus substitutis habebitur $\int z dx = \frac{zx}{1} - \frac{x^2 dz}{1 \cdot 2 \cdot dx} + \frac{x^3 ddz}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot dx^2} - \dots$ etc. in qua aequatione integrale ipsius $z dx$ per seriem infinitam exhibetur. Atque haec est generalis quadratura curvarum, quam Cl. Joh. Bernoulli in Act. Lips. tradidit; analysin autem, qua ad hanc seriem peruenit, non adiunxit.

§. 12. Missis autem his, quae ad nostrum institutum minus pertinent, pergo ad series. Sit igitur series quaecunque $A + B + C + D + \dots + X$; in qua A denotat terminum primum; B secundum; et X eum cuius index est x ; ita ut X sit terminus generalis seriei propositae. Ponatur autem summa huius progressionis $A + B + C + D + \dots + X = S$; erit S terminus summatorius; atque tam S quam X, si series fuerit determinata, ex x et constantibus erunt composita.

§. 13. Quia iam S exhibet summam tot terminorum seriei, quot sunt unitates in x ; si in S loco x scribatur $x-1$, habebitur prior summa termino ultimo X.

14 INVENTIO SVMMAE CVIVSQVE SERIEI.

X imminuta. Hac igitur substitutione abibit S in S-X. Comparentur ergo haec cum superiori formula; erit $S = y$ et $\alpha = -1$; quamobrem valor ipsius S transmutatus scu S-X erit $= S - \frac{ds}{1 dx} + \frac{d^2 s}{1.2 dx^2} - \frac{d^3 s}{1.2.3 dx^3} + \text{etc.}$ Ex quo oritur ista aequatio $X = \frac{ds}{1 dx} - \frac{d^2 s}{1.2 dx^2} + \frac{d^3 s}{1.2.3 dx^3} - \frac{d^4 s}{1.2.3.4 dx^4} + \text{etc.}$